

**Action des Chrétiens pour l'Abolition de la
Torture**

7, rue Georges Lardennois
75019 PARIS

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2019 au 31/12/2019



Société d'expertise comptable
SARL au capital de 2.000 euros – RCS de Paris B484 182 969 - Siret : 484 182 969 00028
Siège social : 32, rue de Londres – 75009 PARIS
Tél : 01.53.20.84.94 – Fax : 01.53.20.84.95

Sommaire

Rapport de Présentation	1
Bilan	2
Compte de résultat	4
Annexes aux comptes annuels	6
Faits caractéristiques de l'exercice	6
Règles et méthodes comptables	6
Informations relatives au compte de résultat	11

Rapport de Présentation

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de notre mission de Présentation des comptes annuels de l'association du ACTION DES CHRETIENS POUR L'ABOLITION DE LA TORTURE pour l'exercice clos au 31 décembre 2019 et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 49 pages, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	2 476 958,32 Euros
Recettes d'exploitation	132 593,41 Euros
Résultat net comptable	180 507,95 Euros

Fait à PARIS

Le 05 mars 2020

F2P AUDIT & CONSEIL
Fabienne PICARD

Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net		
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	92 252	91 952	300	2 100	- 1 800	
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	136 804	122 932	13 872	20 943	- 7 071	
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts	22 890		22 890	14 368	8 522	
Autres immobilisations financières	29 384		29 384	28 767	617	
TOTAL (I)	281 330	214 884	66 446	66 178	268	
Stocks en cours						
Matières premières, approvisionnements	190		190	141	49	
En-cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises	358		358	477	- 119	
Avances et acomptes versés sur commandes	17 274		17 274	22 490	- 5 216	
Créances usagers et comptes rattachés	771		771	1 354	- 583	
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	1 799		1 799		1 799	
. Personnel	2 000		2 000	800	1 200	
. Organismes sociaux	687		687	703	- 16	
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	187		187	11	176	
. Autres	42 648		42 648	56 786	- 14 138	
Valeurs mobilières de placement	1 209 184		1 209 184	1 180 773	28 411	
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 024 656		1 024 656	960 598	64 058	
Charges constatées d'avance	110 359		110 359	24 848	85 511	
TOTAL (II)	2 410 112		2 410 112	2 248 982	161 130	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	2 691 442	214 884	2 476 558	2 315 160	161 398	

Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	204 219	204 219	
. Ecart de réévaluation			
. Réserves	795 781	795 781	
. Report à nouveau	828 650	867 182	- 38 532
. Résultat de l'exercice	180 508	-38 531	219 039
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	2 009 158	1 828 650	180 508
Provisions pour risques et charges	134 470	215 715	- 81 245
TOTAL (II)	134 470	215 715	- 81 245
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	3 088	623	2 465
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	107 818	60 417	47 401
Autres	222 024	209 755	12 269
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	332 930	270 795	62 135
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	2 476 558	2 315 160	161 398

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises	3 207		3 207	7 928	- 4 721	-59,55
Production vendue biens	60 916		60 916	62 666	- 1 750	-2,79
Production vendue services	68 471		68 471	81 422	- 12 951	-15,91
Montants nets produits d'expl.	132 593		132 593	152 015	- 19 422	-12,78
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation				29 517	- 29 517	-100
Cotisations			261 250	266 667	- 5 417	-2,03
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
Autres produits			2 575 523	2 398 944	176 579	7,36
Reprise de provisions			81 928	44 854	37 074	82,65
Transfert de charges			7 090	37 075	- 29 985	-80,88
Sous-total des autres produits d'exploitation			2 925 792	2 777 057	148 735	5,36
Total des produits d'exploitation (I)			3 058 386	2 929 072	129 314	4,41
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			7 087	11 812	- 4 725	-40,00
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			2 803		2 803	N/S
Total des produits financiers (III)			9 890	11 812	- 1 922	-16,27
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			495	1 446	- 951	-65,77
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			495	1 446	- 951	-65,77
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			3 068 771	2 942 330	126 441	4,30
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT				-38 531	38 531	-100
TOTAL GENERAL			3 068 771	2 980 861	87 910	2,95

Compte de résultat association (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	2 657	6 728	- 4 071	-60,51
Variations stocks de marchandises	120	322	- 202	-62,73
Achats de matières premières et autres approvisionnements	2 176	1 996	180	9,02
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements	-48	722	- 770	106,65
Autres achats non stockés	38 520	42 749	- 4 229	-9,89
Services extérieurs	538 494	511 250	27 244	5,33
Autres services extérieurs	753 001	761 893	- 8 892	-1,17
Impôts, taxes et versements assimilés	99 468	102 573	- 3 105	-3,03
Salaires et traitements	968 538	1 066 690	- 98 152	-9,20
Charges sociales	396 077	420 684	- 24 607	-5,85
Autres charges de personnels	10 293	7 360	2 933	39,85
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	8 871	13 433	- 4 562	-33,96
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions		2 630	- 2 630	-100
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	64 211	37 971	26 240	69,11
Total des charges d'exploitation (I)	2 882 376	2 977 001	- 94 625	-3,18
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	4 954	3 860	1 094	28,34
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	4 954	3 860	1 094	28,34
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	933		933	N/S
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	2 888 263	2 980 861	- 92 598	-3,11
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	180 508		180 508	N/S
TOTAL GENERAL	3 068 771	2 980 861	87 910	2,95

Annexes aux comptes annuels

Faits caractéristiques de l'exercice

L'excédent de l'exercice s'établit à 180 508 euros incluant des legs perçus pour 372 071 euros.

Les modalités de calcul de la provision pour indemnités de fin de carrière ont été précisées afin de les conformer avec les dispositions légales et réglementaires.

Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2019 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2018 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 476 958,32 euros.

Le résultat net comptable est un excédent de 180 507,95 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 05/03/2020 par les dirigeants.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 1999, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, et n° 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux principes de base :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices ;

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels applicables en France.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments portés dans les comptes annuels est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation :

Logiciels et site Internet	1 à 3 ans en linéaire
----------------------------	-----------------------

Immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les durées et méthodes d'amortissement les plus généralement retenues sont les suivantes :

- | | |
|--------------------------------------|------------------------|
| - Matériel et outillage | 1 à 10 ans en linéaire |
| - Installation et agencements | 2 à 4 ans en linéaire |
| - Matériel de bureau et informatique | 1 à 3 ans en linéaire |
| - Mobilier | 1 à 5 ans en linéaire |

Stocks

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

Une provision pour dépréciation des stocks est constatée en cas de détérioration ou de risque de mévente.

Créances et dettes

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Charges et produits constatés d'avance

Les charges et produits constatés d'avance ne sont composés que de charges et recettes ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Placements financiers

La valeur brute des valeurs mobilières est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Les placements au 31 décembre 2019 sont les suivants :

	Nature	Valeurs comptables	Valeur liquidative	PV ou MV latente
Compte à Terme progressif	Instrument de trésorerie	150 000	150 000	
Titres capitalisation	Instrument de trésorerie	10 060	10 060	
Parts sociales Caisse d'Épargne	Parts	200 000	200 000	-
Parts sociales Crédit Coopératif	Parts	454 136	455 286	1 150
Compte Titres Crédit Coopératif	Parts	25 997	26 631	634
Comptes sur livret CODEVAIR	Livret	100 041	100 041	
Livret association	Livret	183 031	183 031	
Livret A Sup Association	Livret	85 919	85 919	
	Total	1 209 184	1 210 968	1 784

Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont déterminées en application du règlement CRC 00-06.

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Produits de l'association

Les recettes de l'association sont constituées des sources de revenus suivantes :

- ✓ Les ventes de publications ;
- ✓ Les participations des adhérents aux manifestations ;
- ✓ Le mécénat ;
- ✓ Les dons des particuliers ;
- ✓ Les adhésions des membres ;
- ✓ Le produit des legs ;
- ✓ Le produit des placements financiers.

Dans tous les cas, la constatation des recettes est effective sur la base des engagements reçus.

Traitement des cotisations

Un adhérent est considéré comme « à jour » de ses cotisations pendant une durée d'un an à partir de la date de paiement de sa cotisation. Les cotisations perçues lors d'une exercice N courent sur 12 mois. Elles sont enregistrées en totalité au cours de l'exercice de leur perception, sans étalement.

Evènements postérieurs à la clôture

L'état d'urgence sanitaire pour pandémie liée au Coronavirus Covid-2019 a été prononcé par l'OMS (Organisation Mondiale de la Santé) le 30 janvier 2020. S'agissant d'un événement post-clôture non lié à des conditions existant au 31/12/2019, cet événement n'a pas d'incidence sur le bilan et le compte de résultat à cette date.

L'association est néanmoins amenée depuis cet état d'urgence à devoir faire face aux conséquences de cette pandémie et des moyens mis en œuvre pour lutter contre sa propagation.

L'association a mis en place une démarche consistant à bénéficier de l'ensemble des mesures d'accompagnement annoncées par le gouvernement et devant lui permettre d'assurer sa continuité d'exploitation : activité partielle, télétravail.

Cette crise sanitaire et ses conséquences économiques à moyen terme, qu'il est difficile à ce stade de pouvoir apprécier, sont susceptibles d'avoir une incidence sur certaines évaluations d'actifs et de passifs du bilan.

Informations relatives aux comptes d'actif et de passif

Les fonds associatifs

Postes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Fonds associatifs sans droit de reprises:				
Fonds statutaires	204 219			204 219
Apport sans droit de reprise				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs				
Réserves:				
Réserves indisponibles				
Réserves statutaires ou contractuelles	607 715			607 715
Réserves réglementées				
Autres réserves : investissement	188 066			188 066
Report à nouveau :	867 181		38 531	828 650
FONDS ASSOCIATIFS	1 867 181		38 531	1 828 650

Provisions pour risques et charges

Nature des risques	Provisions N-1	Dotations N	Reprises N	Provisions N
Contentieux	45 000			45 000
Engagement de retraite	170 715		81 245	89 470
Total	215 715	-	81 245	134 470

Engagement de retraite

L'engagement de l'association au titre des indemnités de fin de carrière a été évalué au 31 décembre 2019, à 89 470 euros.

Cet engagement a été valorisé en considérant un départ volontaire à 65 ans pour l'ensemble des salariés sur la base des dispositions prévues par l'accord d'entreprise. L'augmentation moyenne des salaires retenue est 1%, le taux de charges sociales et fiscales est de 50% et le taux d'actualisation de 0,77 %.

La probabilité de présence dans l'entreprise a été évaluée selon les règles suivantes :

	Taux de présence
Si plus de 60 ans au 31/12/N	1,0
Si de 50 à 59 ans au 31/12/N	0,9
Si de 40 à 50 ans au 31/12/N	0,6
Si moins de 40 ans au 31/12/N	0,3

Informations relatives au compte de résultat

Produits d'exploitation

Les produits d'exploitation s'élèvent à 3 058 386 euros contre 2 929 072 euros en 2018 et se décomposent de la façon suivante :

	2019	2018
Ventes de publications	64 123	70 594
Participation aux frais	68 471	81 422
Subventions	0	29 517
Dons	2 044 531	2 024 174
Fondation ACAT	138 148	139 000
Dons Abandon Frais National	20 773	30 938
Adhésions	261 250	266 667
Legs	372 071	204 831
Reprise de provisions	81 928	44 854
Transferts de charges	7 090	37 075
Total	3 058 386	2 929 072

Résultat financier

Le résultat financier se compose essentiellement du produit des intérêts sur livret et sur comptes à termes ainsi que des titres détenus.

Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel de l'exercice 2019 est déficitaire de 4 459 euros à des régularisation de charges sur exercices antérieurs.

Effectifs

Effectif moyen 2019	2019	2018
- Collaborateurs cadres	5	6
- Collaborateurs non cadres	16	17
Total de l'effectif inscrit	21	23

Rémunération, avances et crédits aux administrateurs

Conformément à l'article 20 de la loi du 23 mai 2006, relative au volontariat et à l'engagement associatif, les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants (bénévoles et salariés) ainsi que leurs avantages en nature s'élèvent à 158 906 € annuel. Les rémunérations s'entendent des salaires bruts et avantage en nature.

Evaluation des contributions volontaires en nature

Administrateurs

Les administrateurs de l'ACAT sont tous bénévoles. Par conséquent, ils ne perçoivent pas de rémunération dans le cadre de leur mandat.

Bénévolat

L'association a bénéficié en 2019 de l'aide d'adhérents bénévoles.

Leur apport est évalué sur la base du nombre d'heures consacrées à l'association par le coût horaire moyen d'un salaire à l'ACAT.

- Les bénévoles se décomposent en 3 grandes catégories :
 - o Les membres du Comité Directeur, du Bureau exécutif, des commissions et des diverses instances régionales. L'évaluation de leur contribution est basée sur le nombre de réunions auxquelles ils participent, le nombre de personnes participant à chacune de ces réunions et le temps qu'ils y consacrent.
 - o Les bénévoles du Secrétariat national qui participent à la mise sous pli de documents, aux travaux du fichier ou encore à l'aide aux demandeurs d'asile.
 - o Les autres membres dont l'activité retenue est la réponse aux « Appels urgents ». Ils relaient chaque mois un ou deux de ces Appels. Le temps de travail par Appel et par personne est estimé à ¼ d'heure.
- Coût horaire moyen chargé de l'année : 38.40 euros
- Estimation du nombre d'heures travaillées par les bénévoles
 - o Heures réelles décomptées pour le bénévolat du secrétariat national
 - o Décote de 20% des heures estimées en 2018 pour les membres actifs et les autres membres afin de tenir compte de la réduction des temps consacrés à l'association.

La contribution des bénévoles est évaluée à 52 195 heures x 38.40 euros/h = 2 004 182 euros

Abandons de frais

Les dons sous forme « d'abandon de frais » s'élèvent en 2019 à 20 773 euros contre 30 938 euros en 2018.

Les adhérents de l'ACAT sont sensibles à cette forme de don qui leur permet de soutenir leur association en ne lui faisant pas supporter les frais de leur engagement, même s'ils seraient en droit de prétendre aux remboursements auxquels ils renoncent.

Etat des legs

L'association a bénéficié de legs pour un montant total de 372 071 euros qui se décomposent de la façon suivante :

- Assurances-vie : 125 017 €
- Produit de ventes immobilières : 237 054 €
- Numéraire : 10 000 euros.

7 successions ont été acceptées par le Comité Directeur pour une valeur estimée de la succession à 606 000€.

Régime fiscal

La gestion de l'association étant désintéressée, elle bénéficie du régime dérogatoire exposé dans les instructions fiscales du 15 septembre 1998 et le 16 février 1999 relatives aux organismes sans but lucratif.

Les activités commerciales de l'ACAT que sont les activités de publication, sont sectorisées et sont assujetties aux impôts commerciaux.

Régime social

Les contrats de travail des salariés sont soumis au droit du travail et à l'accord interne du 10 décembre 2001.

Honoraires des commissaires aux comptes

En 2019, les honoraires du commissaire aux comptes s'élèvent à 8 400 euros TTC (provision).

Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	92 252		
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels			
Autres installations, agencements, aménagements	6 229		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique, mobilier	130 575		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	136 804		
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	43 135		9 139
TOTAL	43 135		9 139
TOTAL GENERAL	272 191		9 139

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Rév. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles			92 252	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres installations, agencements, aménagements			6 229	
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier			130 575	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL			136 804	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			52 274	
TOTAL			52 274	
TOTAL GENERAL			281 330	

Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	90 152	1 800		91 952
Terrains	6 229			6 229
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers	9 152			9 152
Matériel de transport	57 021	4 318		61 339
Matériel de bureau, informatique, mobilier	26 820	2 478		29 297
Emballages récupérables et divers	16 639	276		16 915
TOTAL	115 860	7 071		122 932
TOTAL GENERAL	206 012	8 871		214 884

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	1 800				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers					
Matériel de transport	4 318				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	2 478				
Emballages récupérables et divers	276				
TOTAL	7 071				
TOTAL GENERAL	8 871				

Etat des provisions

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements Pour investissement Pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92 Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92 Pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
TOTAL Provisions réglementées				
Pour litiges Pour garanties données clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations Pour impôts Pour renouvellement immobilisations Pour grosses réparations Pour charges sur congés payés Autres provisions	45 000 170 715		81 245	45 000 89 470
TOTAL Provisions	215 715		81 245	134 470
Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur titres mis en équivalence Sur titres de participation Sur autres immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres dépréciations	683		683	
TOTAL Dépréciations	683		683	
TOTAL GENERAL	216 398		81 928	134 470
Dont dotations et reprises : - d'exploitation - financières - exceptionnelles			81 928	

Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts	22 890		22 890
Autres immobilisations financières	29 384		29 384
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	771	771	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	2 000	2 000	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux	687	687	
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfiques			
- T.V.A	187	187	
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	44 447	44 447	
Charges constatées d'avance	110 359	110 359	
TOTAL GENERAL	210 725	158 451	52 274
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum	3 088	3 088		
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	107 818	107 818		
Personnel et comptes rattachés	84 461	84 461		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	121 059	121 059		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfiques	933	933		
- T.V.A	18	18		
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	15 553	15 553		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL GENERAL	332 930	332 930		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances (dont avoirs à recevoir :Néant)	38 718
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
DISPONIBILITES	
TOTAL	38 718

Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	26 094
Dettes fiscales et sociales	133 994
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir : Néant)	
TOTAL	160 088

Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	110 359	
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	110 359	

Compte Emplois Ressources

EMPLOIS	Emploi de 2019 = compte de résultat	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2019
1 - MISSIONS SOCIALES	1 848 558	1 581 136
1.1 - Réalisées en France		
- Actions réalisées directement		
* Actions nationales	690 849	590 907
* Actions internationales	5 361	4 585
* Mobilisation des adhérents	666 919	570 439
* Formation	49 568	42 397
* Magazine Humains	154 532	132 177
* Publications, éditions	228 551	195 488
- Versement à un organisme centrale ou d'autre organismes	52 778	45 143
1.2 - Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées directement		
- Versement à un organisme centrale ou d'autre organismes		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	616 160	554 903
2.1 - Frais d'appel à la générosité du public	616 160	554 903
2.2 - Frais de recherche des autres fonds privés		
2.3 - Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics		
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	423 543	362 271
		2 498 310
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	2 888 261	
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS		
III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES		
EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	180 509	
V - TOTAL GENERAL	3 068 771	
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public		
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements d'immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public		
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		2 498 310
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Missions sociales	1 912 488	
Frais de recherche de fonds		
Frais de fonctionnement des autres charges	91 694	
Total	2 004 182	

RESSOURCES	Ressources collectées sur 2019 = compte de résultat	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur 2019
REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE		0
1 - RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC	2 554 750	2 554 750
1.1 - Dons et legs collectés		
- Dons non affectés	2 010 455	2 010 455
- Dons régions	34 076	34 076
- Legs	372 071	372 071
1.2 - Autres produits liés à l'appel à la générosité du public	138 148	138 148
2 - AUTRES FONDS PRIVES	282 023	
- Cotisations	261 250	
- Abandons de frais	20 773	
3 - SUBVENTIONS/ALLOCATIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS		
4 - AUTRES PRODUITS (1)	150 070	
- Abonnements et ventes de publications	64 124	
- Autres	85 946	
I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	2 986 843	
II - REPRISES DES PROVISIONS	81 928	
III - REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS		
IV - VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC		0
V - INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE		
VI - TOTAL GENERAL	3 068 771	2 554 750
VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		2 498 310
SOLDES DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE		56 440
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Bénévolat	2 004 182	
Préstations en nature		
Dons en nature		
Total	2 004 182	

ANNEXE AU COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES

Le Compte d'Emploi des Ressources a été établi conformément aux dispositions du règlement N° 2008-12 du 07 mai 2008 afférent à l'établissement du compte d'emploi annuel des ressources des associations et fondations, modifiant le règlement N° 99-01 du Comité de la Règlementation comptable.

Ressources

Les chiffres figurant dans la partie « ressources » sont obtenus par regroupement de divers postes figurant dans les produits de la comptabilité générale :

- Ressources collectées auprès du public : Il s'agit de l'ensemble des dons (sauf les abandons de frais), des legs.
- Autres fonds privés : Il s'agit, pour un total de 282 023 € du montant des cotisations (261 250 €) des adhérents ainsi que du montant des abandons de frais (20 773 €).
- Subventions/allocations : la seule allocation reçue de l'ACAT provient de la fondation ACAT pour 138 148€.
- Autres produits : toutes les autres ressources de l'association, en particulier : les abonnements à la revue *Courrier de l'ACAT*, les participations aux frais de réunion et d'expédition des documents, le remboursement des frais engagés par l'ACAT pour la Fondation ACAT et les revenus des valeurs mobilières

Emplois

A/ Les dépenses sont ventilées entre les missions sociales, les frais de recherche de fonds et les frais de fonctionnement sur la base de la comptabilité analytique organisée de la façon suivante :

- Coûts directs :
 - ✓ Chaque dépense est enregistrée à la fois par nature (comptabilité générale) et par poste (en fonction du service ou du secteur pour lequel elle est destinée)
 - ✓ Les salaires sont répartis suivant les services auxquels appartiennent les salariés. Les salaires de ceux qui occupent un poste les amenant à intervenir dans plusieurs services sont répartis entre ces services au prorata du temps qu'ils consacrent à chacun d'eux. Le salaire du délégué général est réparti à part égale (25%) entre les 3 pôles (Actions, Vie militante, Communication) et les services généraux.
- Frais de fonctionnement :
 - ✓ Un certain nombre de dépenses ne peuvent être directement affectées à chaque service. Tout au long de l'année, elles sont inscrites dans la section « Administration générale »
 - ✓ Pour l'essentiel, il s'agit de dépenses communes : charges des personnels des services supports, loyers, électricité et entretien des bureaux ; mobiliers et fournitures de bureau ; téléphone, fax et internet ; affranchissements non tracés ; assurances ; médecine du travail...
 - ✓ Ces dépenses sont réparties entre les divers services en proportion du nombre de salariés affecté à chacun d'eux et, plus précisément, du nombre d'heures qu'ils y consacrent pour ceux qui opèrent sur plusieurs services. La répartition est identique à celle qui prévaut pour les salaires.

B/ Les dépenses du compte de résultat sont affectées aux emplois de l'exercice au prorata des ressources collectées auprès du public sur le total des ressources.